SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 578, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa

nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201361287
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

400 (quatrocentas) FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE MACAPÁ

INSTITUTO APOENA DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL LTDA. - ME

RUA GENERAL RONDON 209,
JULIÃO RAMOS, MACAPÁ/AP

2 201419058 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
IGUAÇU

AVENIDA PARANÁ 3.695,
JARDIM CENTRAL, FOZ DO
IGUAÇU/PR

3 201360960 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO

CASTELO BRANCO

CIRCULO DE
TRABALHADORES CRISTAOS
DO EMBARE

RUA CAROLINA FONSECA,
584, ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

4 201360951 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CAMILO

CASTELO BRANCO

CIRCULO DE
TRABALHADORES CRISTAOS
DO EMBARE

RUA CAROLINA FONSECA,
584, ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

5 201418996 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE BACABAL -
FEBAC

MENEZES & LACERDA LTDA -
ME

RUA 12 DE OUTUBRO 377,
CENTRO, BACABAL/MA

6 201419070 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO
MARANHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO SUL
DO MARANHAO LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO Nº 11,
NOVA IMPERATRIZ,
IMPERATRIZ/MA

7 201361153 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CALDAS

NOVAS
SOCIEDADE DE ENSINO DE
CALDAS NOVAS LTDA - ME

AVENIDA PORTAL DO LAGO,
QUADRA 09 01 A 28,
LOTEAMENTO PORTAL DO
LAGO, Caldas Novas/GO

8 201419045 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MINEIRENSE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR REZENDE &
POTRICH LTDA - ME

PRAÇA DEPUTADO JOSÉ
ALVES DE ASSIS 58,
CENTRO, MINEIROS/GO

9 201217134
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

100 (cem) UNIÃO LATINO-AMERICANA
DE TECNOLOGIA

ULT UNIAO LATINO
AMERICANA DE TECNOLOGIA
SS LTDA - EPP

RUA SANTA CATARINA 04,
CENTRO, JAGUARIAÍVA/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

10 201360947 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

RUA PROTÁSIO ALVES, 50,
ALTO PEDREGAL, LAGOA
VERMELHA/RS

11 201419101 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

133 (cento e trinta e
três)

FACULDADE SALESIANA
DOM BOSCO

INSPETORIA SALESIANA
MISSIONARIA DA AMAZONIA

AVENIDA EPAMINONDAS 57,
CENTRO, MANAUS/AM

12 201361191 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE CAMAQÜENSE
DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ADMINISTRATIVAS

FUNDACAO DE ENSINO
SUPE- RIOR DA REGIAO
CENTRO SUL

AV. CÔNEGO LUIZ WALTER
HANQUET, 151 CENTRO,
CAMAQUÃ/RS.

13 201361164 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA DE
TERESINA

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME

RUA COELHO DE RESENDE
2119, MARQUÊS DE
PARANAGUÁ, TERESINA/PI

14 201361246 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
ADMINISTRATIVAS DE
CACHOEIRO DO
ITAPEMIRIM

FUNDACAO EDUCACIONAL
VALE DO ITAPEMIRIM - FEVIT

RODOVIA ENG. FABIANO
VIVACQUA - BR 482, KM 05,
MORRO GRANDE,
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

15 201361271 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DOM BOSCO
DE UBIRATÃ FUNDACAO CULTURAL XINGU

AVENIDA CLODOALDO DE
OLIVEIRA 1117, JARDIM SÃO
PAULO, UBIRATÃ/PR

16 201361351 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DE ITAPIRA
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO 99,
CENTRO, ITAPIRA/SP

17 201360905
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA 3460, JARDIM
ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

18 201217152
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE SALESIANA
DOM BOSCO DE
PIRACICABA

COLEGIO SALESIANO DOM
BOSCO

RUA BOA MORTE, 1835,
CENTRO, PIRACICABA/SP

19 201217173 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA

DE BRASÍLIA
ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13
E 15 S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

20 201217187 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE

TEOLOGIA APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA MISSIONARIA -
AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES, Nº
700, SOBRAL/CE

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

21 201217175 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE EVANGÉLICA
DE SALVADOR

ORDEM INICIATICA DO
CRUZEIRO DIVINO

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, Nº 3749,
BAIRRO PITUBA,
SALVADOR/BA

22 201217184
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE
PINDAMONHANGABA

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
VIDA CRISTA

ESTRADA RADIALISTA
PERCY LACERDA, 1.000, KM
99 SP - RJ, PINHÃO DO
BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

23 201217192
ENGENHARIA DE CON-
TROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

ÁREA1 - FACULDADE DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172,
PARALELA, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

24 201217145
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

130 (cento e trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ASSIS GURGACZ FUNDAÇÃO ASSIS GURGACZ

AVENIDA DAS TORRES, Nº
500, LOTEAMENTO FAG,
CASCAVEL/PR

25 201217257 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ASSIS GURGACZ FUNDAÇÃO ASSIS GURGACZ

AVENIDA DAS TORRES, Nº
500, LOTEAMENTO FAG,
CASCAVEL/PR

26 201217239 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DA
FUNDAÇÃO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO - FAAP

RUA ALAGOAS, Nº 903,
PRÉDIO 03, BAIRRO
HIGIENÓPOLIS, SÃO PAULO/
SP

27 201361414 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE ESTÁCIO DE
MACAPÁ - ESTÁCIO
MACAPÁ

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DA AMAZÔNIA LTDA.

AVENIDA JOSÉ TUPINAMBÁ
DE ALMEIDA 1223, JESUS DE
NAZARÉ - MACAPÁ/AP

28 201361386 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DO RIO GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA RHEINGANTZ 91,
PARQUE RESIDENCIAL
COELHO, RIO GRANDE/RS

(Publicação no DOU n.º 190, de 03.10.2016, Seção 1, página 17)